TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
Fórum Des. Aloísio de Abreu Lima, Rua Itabaiana, 580 - Bairro São José - CEP 49015-110 - Aracaju - SE - http://www.tre-se.jus.br

-(79) 3209-8801 - 9 9983-5317 - e-mail: ze01@tre-se.jus.br_

ATA 46/2024

▶ REUNIÃO/ AUDIÊNCIA - HORÁRIO ELEITORAL - PLANO DE MÍDIA - ELEIÇÕES 2024◄

1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO/AUDIÊNCIA

Data
Horário

(Início)
Horário (Final) Local Presidência

23/08/2024 9h 10h32 Miniauditório do Anexo do TRE/SE Juiz Eleitoral

2. OBJETIVOS PRINCIPAIS DA REUNIÃO

- Realizar sorteio para a escolha da ordem de veiculação da propaganda eleitoral de cada partido ou coligação ou federação do horário eleitoral gratuito no Município de Aracaju

- Elaborar plano de mídia das inserções de propaganda eleitoral gratuita

- Definir as emissoras de rádio e televisão que serão geradoras da propaganda eleitoral gratuita em rede e a escala de geração

- Estabelecer regras para entrega dos mapas e das mídias às emissoras de rádio e TV

- O que ocorrer

3. PARTICIPANTES

- Juiz Responsável pela Propaganda

- Promotor Eleitoral atuante na Zona

- Servidores do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe e Cartório Eleitoral da 1ª ZE/SE

- Representantes de Partidos e Coligações

- Representantes de Emissoras de Rádio e Televisão

4. ABERTURA DA REUNIÃO/AUDIÊNCIA

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro(23/08/2024), às 9h, no miniauditório do Anexo do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, reuniram-se o
Juiz Eleitoral da 1ª Zona Eleitoral de Sergipe, Dr. Rômulo Dantas Brandão, a Promotora Eleitoral, Drª. Claudia Daniela de Freitas Silveira Franco,  os representantes das
Emissoras de Rádio e Televisão e representantes dos partidos políticos/coligações/federações, constantes das listas de presença que integram a presente Ata/Termo e servidores
do Cartório Eleitoral da 1ª Zona Eleitoral. Sob a presidência do Juiz Rômulo Dantas Brandão, foi declarada aberta e iniciada a reunião/audiência.

Ato contínuo, dado a palavra à Representante do Ministério Público, a qual esclareceu algumas normas atinentes à propaganda eleitoral no Rádio e na TV, ressaltando a existência
de outras no ordenamento jurídico e a necessidade de os envolvidos buscarem conhecer por meio da legislação, destacando a Lei 9504/1997 e a Resolução TSE nº 23.610/2019,
as regras a serem observadas no pleito, a fim de evitar transgressões e eventuais punições.

Posteriormente, o Juiz Eleitoral deu prosseguimento a reunião, passando a destacar que a propaganda eleitoral gratuita, no rádio e televisão, das Eleições Municipais 2024, terá
início no dia 30 de agosto e terminará no dia 03 de outubro de 2024 (1º Turno), nos termos do Art. 47, caput, da Lei 9.504/1997. Se houver 2º turno, o horário eleitoral gratuito terá
início a partir da sexta-feira seguinte à realização do primeiro turno (dia 11 de outubro de 2024) e vai até a antevéspera da Eleição (dia 25 de outubro de 2024), nos termos do art.
49, caput, da Lei nº 9.504/1997.

Em seguida, passou-se aos sorteios.

5. SORTEIO DA ORDEM DE VEICULAÇÃO DA PROPAGANDA EM REDE

O sorteio definirá a ordem de veiculação dos candidatos no primeiro dia de exibição do horário gratuito em rede.

Nos dias seguintes, a ordem seguirá o critério de rodízio, apresentando-se em primeiro o partido/coligação/federação que foi veiculado em último lugar no dia anterior e assim
sucessivamente.

Após sorteio, a ordem ficou assim estabelecida:

Ordem do primeiro dia da propaganda eleitoral para o cargo de Prefeito

1º
PRA ARACAJU AVANÇAR DE VERDADE – (12-PDT/11-PP/40-PSB/55-PSD/10-REPUBLICANOS/77-

SOLIDARIEDADE)

2º POR UMA NOVA ARACAJU – (22-PL/PSDB/CIDADANIA)

3º Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

4º PARA ARACAJU AVANÇAR MUDANDO - (70-AVANTE/20-PODE/25-PRD/44-UNIÃO)

5º Federação BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC do B/PV)

6º Movimento Democrático Brasileiro (15-MDB)

6. SORTEIO DA ORDEM DE VEICULAÇÃO DAS INSERÇÕES

O total de inserções atribuídos para cada partido/coligação/federação está relacionado nos relatórios gerados pelo Sistema HE(Horário Eleitoral) anexo à presente Ata.

Realizado o sorteio para definir a ordem de aparição dos cargos (prefeito ou vereador) no plano de mídia das inserções, válida para o primeiro dia e revezando-se nos demais,
ficou definido que começará pelo cargo de Prefeito e depois para o cargo de Vereador.

Após a distribuição inicial das inserções, foram identificadas as seguintes sobras: 03 sobras para o cargo de Prefeito e 06 sobras para o de Vereador. Em seguida, foi realizado o
sorteio das respectivas sobras entre todos os partidos/coligações/federações (art. 53, §1° da Res. TSE 23.610/2019) que assim resultou:

Sorteio das sobras de inserções para o cargo de Prefeito

1º sobra POR UMA NOVA ARACAJU – (22-PL/PSDB/CIDADANIA)

2º sobra Movimento Democrático Brasileiro (15-MDB)

3º sobra Federação BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC do B/PV)

SEI/TRE-SE - 1582200 - Ata https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 4 23/08/2024, 13:34

Sorteio das sobras de inserções para o cargo de vereador

1º sobra PROGRESSISTAS (11-PP)

2º sobra Partido Liberal (22-PL)

3º sobra Federação PSOL REDE (PSOL/REDE)

4º sobra Movimento Democrático Brasileiro (15-MDB)

5º sobra Partido Social Democrático (55-PSD)

6º sobra Federação BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC do B/PV)

7. EMISSORAS GERADORAS DA PROPAGANDA ELEITORAL EM REDE E ESCALA DE GERAÇÃO

Após, passou-se a ordem da geração, cujo resultado foi o seguinte:

Escala de Geração do Programa Eleitoral Gratuito na TV – 1º Turno

EMISSORA DE TV PERÍODO*

TV SERGIPE 30 de agosto a 04 de setembro

TV ATALAIA 05 a 10 de setembro

TV ALESE 11 a 16 de setembro

TV CANÇÃO NOVA 17 a 22 de setembro

TV APERIPÊ 23 a 28 de setembro

TV CÂMARA 29 de setembro a 03 de outubro

Depois, em relação ao 2º Turno, considerando que somente seriam 15 dias de programa, decidiu-se fazer um sorteio de apenas 03 emissoras para a geração nesse período, tendo
sido obtido o seguinte resultado:

Escala de Geração do Programa Eleitoral Gratuito na TV – 2º Turno

EMISSORA DE TV PERÍODO*

TV APERIPÊ 11 a 15 de outubro

TV ATALAIA 16 a 20 de outubro

TV SERGIPE 21 a 25 de outubro

Em seguida, passou-se a deliberar sobre as emissoras de rádio responsáveis pela geração do programa: 06(seis) emissoras para o 1º Turno e 03(três) para o 2º Turno, com
escopo de definir quais as geradoras e os respectivos períodos, na seguinte forma:

Escala de Geração do Programa Eleitoral Gratuito no Rádio – 1º Turno

EMISSORA DE RÁDIO PERÍODO*

98 FM 30 de agosto a 04 de setembro

103 FM 05 a 10 de setembro

JOVEM PAN 11 a 16 de setembro

RÁDIO JORNAL 17 a 22 de setembro

SARA BRASIL 23 a 28 de setembro

NOVA BRASIL 29 de setembro a 03 de outubro

Escala de Geração do Programa Eleitoral Gratuito no Rádio – 2º Turno

EMISSORA DE RÁDIO PERÍODO*

RÁDIO TRANSAMERICA 11 a 15 de outubro

RÁDIO CULTURA 16 a 20 de outubro

FM SERGIPE 21 a 25 de outubro

SEI/TRE-SE - 1582200 - Ata https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 4 23/08/2024, 13:34

8. FORMATO DAS MÍDIAS SUGERIDOS PELAS EMISSORAS DE RÁDIO E TV

Em relação ao prazo e horário da entrega das mídias, o Juiz Eleitoral consignou a necessidade de obedecer os prazos e horários previstos na legislação vigente e informou que a
entrega para a TV SERGIPE seria por provedor com certificação e às demais TVs por e-mail. No que concerne às rádios, ficou acertado que a entrega seria realizada por e-mail e
no formato MP3.

Seguem abaixo os seguintes responsáveis indicados pelas emissoras para recebimento das mídias de propaganda eleitoral:

EMISSORAS INDICADO(A)(S) CONTATO E-MAIL

TV SERGIPE

Josilene  Maria
Melo

(79)999491710/3045-4429 opec@tvsergipe.com.br

Pâmella  Mayara
Lemos dos Santos

(79)3045-4402 opec@tvsergipe.com.br

Julio  Cezar  Alves
Gonçalves

(79)99153-9351 juliocezar@fmsergipe.com.br

Fabio Carneiro da
Silva

(79)3045-4460/999509802 fabiocarneiro@tvsergipe.com.br

Danilo  Menezes
dos Santos

(79)3045-4451/981768355 danilosantos@tvsergipe.com.br

Amanda  Amaro
da Silva

(79)3045-4451/999566972 amandaamaro@tvsergipe.com.br

Cinthia  Chayenne
Silva Eleodoro

(79)3045-4493/999430113 cinthiaeleodoro@tvsergipe.com.br

Robson  Carvalho
Santos

(79)3045-4451/991615551 robsoncarvalho@tvsergipe.com.br

TV  ATALAIA
LTDA

Lucia  Jacinta
Barreto Ferreira

(79)3226-2676/999401710 opec@sisatalaia.com.br

Tony Rodrigues (79)999286750 opec@sisatalaia.com.br

Jaquelline  Cruz
Evangelista

(79)3226-2615/999979684 ingest@sisatalaia.com.br

TV  CANÇÃO
NOVA SERGIPE

Guilherme  Silva
da Costa

(79)981682367 guilherme.costa@cancaonova.com

FAN FM
Jeniffe  Luane
Santana Santos

(79)996054806 -

RÁDIO  FM
SERGIPE

Nilton  Souza
Costa Junior

(79)3045-4414/999379253 niltonjunior@fmsergipe.com.br/comercial@fmsergipe.com.br

Julio  Cezar  Alves
Gonçalves

(79)3045-4415/991539351 juliocezar@fmsergipe.com.br

Josilene  Maria
Melo

(79)3045-4429/99949-1710 opec@tvsergipe.com.br

Paulo  Autran
Lima Araujo

(79)3045-4417 pauloaraujo@fmsergipe.com.br

José  Amilton
Ribeiro Lima

(79)3045-4417 bigbarata@fmsergipe.com.br

NOVA  BRASIL
FM 93,5

Julia  Gabriella  de
Oliveira Santos

(79)3301-9352/999318774 -

Douglas  Barbosa
dos Santos

(79)3226-2629/998192628 -

João  Arthur
Trindade Silva

(79)3301-9353/991730395 -

SIM FM
Agrislaine Barreto
Santos

(79)996452966 administrativo@redefanfm.com.br

TRANSAMÉRICA
FM 90,5

Eric  Alves
Cardoso

(79)3226-2624/999757066 -

Douglas  Barbosa
dos Santos

(79)3226-2629/998192628 -

SEI/TRE-SE - 1582200 - Ata https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3 of 4 23/08/2024, 13:34

mailto:guilherme.costa@cancaonova
mailto:guilherme.costa@cancaonova
mailto:guilherme.costa@cancaonova
mailto:administrativo@redefanfm.com.br
mailto:administrativo@redefanfm.com.br
mailto:administrativo@redefanfm.com.br

João  Arthur
Trindade Silva

(79)3301-9353/991730395 -

9. ENCERRAMENTO

Ao final, ficou consignado que cópia da presente Ata ficará disponível no sítio do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe. O Juiz Eleitoral informou que todos os relatórios gerados
pelo Sistema HE serão anexados à Ata desta reunião, disponibilizados no mural do cartório, bem como aos e-mails dos partidos registrados no SGIP e aos das emissoras. Nada
mais havendo a tratar, o Juiz Rômulo Dantas Brandão deu por encerrada a presente reunião às 10h32min. E, para constar, eu, Maria Carmem Souza Santos, Chefe do Cartório da
1ª Zona Eleitoral, lavrei a presente Ata/Termo, que vai assinada eletronicamente pelo Juiz Eleitoral e pela Promotora Eleitoral da 1ª Zona/SE, aos vinte e três dias do mês de
agosto de dois mil e vinte e quatro(23/08/2024).

RÔMULO DANTAS BRANDÃO

Juiz Eleitoral da 1ª Zona

CLAUDIA DANIELA DE FREITAS SILVEIRA FRANCO

Promotora Eleitoral da 1ª Zona

Documento assinado eletronicamente por ROMULO DANTAS BRANDAO, Juiz(íza) Eleitoral, em 23/08/2024, às 13:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1582200 e o código CRC 11531732.

0008080-64.2024.6.25.8001 1582200v1

SEI/TRE-SE - 1582200 - Ata https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

4 of 4 23/08/2024, 13:34